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Enligt uppgifter på FN:s kontor för projekttjänster (UNOPS) webbplats har 2013
lastbilar med 27 464 ton bistånd – nästan uteslutande livsmedel – kommit in i
Gaza sedan den 19 maj. Av dessa lastbilar nådde 1753 lastbilar med 23 353 ton
bistånd aldrig sina destinationer. 85% av den saknade maten betecknades av
UNOPS som “plundrad, antingen fredligt av hungriga människor eller med våld av
beväpnade aktörer, under transport i Gaza".

Hur FN:s förseningar, Hamas stöld och svarta marknadens
girighet orsakade Gazas hunger

”Det finns en viss hunger i Gaza, och den existerar bara på platser där
Hamas orsakar den, inte i andra områden”, säger professor Eytan
Gilboa.

Centralt för det internationella trycket på Israel för en vapenvila med Hamas är
påståenden om utbredd svält och till och med anklagelser om att Israel medvetet
använder hunger som ett vapen.

Men Israels presstjänsts närmare granskning av den humanitära
biståndsledningen fann att en kombination av FN:s politik, Hamas plundring, och
svartamarknadsprofitering hindrar mycket av biståndet från att nå Gazas civila
och blåser upp priserna på varor som når marknadshyllorna.

Mest fördömande är att enligt FN:s egna siffror har hela 85 % av den hjälp som
kommit in i Gazaremsan med lastbil sedan den 19 maj stulits.

”Det finns en viss hunger i Gaza, och den existerar bara på platser där Hamas
bedriver den, inte i andra områden”, säger professor Eytan Gilboa, expert på
internationella relationer och media vid Reichmanuniversitetet i Herzliya.

FN-flaskhalsar och dåliga antaganden
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Ny data tyder på att Israel fortsätter att underlätta storskaligt humanitärt bistånd
till Gazaremsan – vilket vida överstiger nivåerna före kriget. Enligt en rapport från
juli 2025 från Begin-Sadat Center for Strategic Studies stöds inte påståenden om
avsiktlig svält av fakta på plats. Jordaniska och Förenade Arabemiratens flygplan
släpper humanitärt bistånd till Gazaremsan den 27 juli 2025. Tidigare under
dagen tillkännagav Israel taktiska pauser och sina första luftsläpp av bistånd.
(källa: TPS-IL) Före kriget körde cirka 150–300 lastbilar in i Gaza dagligen, även
om endast en bråkdel transporterade mat. Data från FN:s kontor för samordning
av humanitära frågor (OCHA) visar att i genomsnitt 292 lastbilar korsade gränsen
dagligen år 2022, varav endast 73 transporterade mat – cirka 25 %. Trots detta
fanns det inga tecken på svält. Folkhälsoindikatorer som spädbarnsdödlighet och
förväntad livslängd matchade de i Jordanien och Judeen och Samarien.

Rapporten motbevisade också felaktiga antaganden om lokal
livsmedelsproduktion.Amnesty International hävdade att lokalt jordbruk
tillhandahöll 44% av Gazas livsmedelsbehov, menade att denna siffra baserades
på ekonomiska utgifter, inte kaloriintag. I verkligheten stod lokal produktion inte
för mer än 12% av kaloriförsörjningen. Majoriteten av kalorierna kom från
importerade spannmål, oljor och livsmedelsbistånd – till stor del levererat av FN:s
hjälporganisation (UNRWA) och Världslivsmedelsprogrammet.

Israel stoppade tillfälligt biståndsleveranser i mars 2025 på grund av Hamas
systematiska plundring, men återupptog leveranserna i maj. I slutet av maj körde
170 lastbilar in på Gazaremsan varje dag. Från och med den 27 juli 2025 har alla
biståndsövergångar öppnats igen, och ytterligare nedsläppningar genomförs.
Gazas humanitära fond (GHF), som lanserades i maj, stöder nu alternativa
biståndsdistributionsnätverk.

Enligt officiella israeliska källor går humanitärt bistånd för närvarande genom två
huvudkanaler. Den första inkluderar direkta matpaket – främst hållbara varor som
konserverade grönsaker, linser och kosttillskott – som distribueras av
internationella organisationer via säkra nav.

Den andra kanalen involverar lösningar på samhällsnivå, såsom bagerier och
gemensamma kök, som drivs av Världslivsmedelsprogrammet och icke-statliga
organisationer som World Central Kitchen, med hjälp av granskade lokala
partners för att leverera lagade måltider.

Den 24 juli uppgavs att antalet lastbilar vid gränsövergången Kerem Shalom som
väntade på att bli upphämtade av internationella hjälporganisationer var mer än
800. I ett e-postsvar på frågor från TPS-IL tillskrev en FN-talesperson förseningen



Israels strikta säkerhetsprotokoll. ”Kerem Shalom är inte ett lager med direkt
tillgång”, sa talespersonen.

”I elva veckor blockerade de israeliska myndigheterna införseln av alla föremål –
oavsett hur kritiska de var för civilas överlevnad. Så bilder på förnödenheter som
hopar sig inuti stängda, militariserade områden visar faktiskt vad hjälparbetare
inte har fått hjälp med att samla in och leverera”, skrev hon.

Men den juridiska experten Anne Herzberg skyller på FN för nödvändigheten av
tidskrävande inspektioner. Hon berättade för TPS-IL att FN visste att Hamas
använde hjälpkonvojerna för att smuggla vapen men blundade för problemet.
Herzberg är juridisk rådgivare till NGO-Monitor, en Jerusalem-baserad ideell
organisation som övervakar icke-statliga organisationers verksamhet.

"Om de hade varit mer proaktiva i att försöka blockera vapensmuggling och
avledning av bistånd, skulle de inte behöva några inspektioner", insisterade hon.

Enligt FN:s världslivsmedelsprogram fanns det den 25 juli ”ungefär 3 500 ton
WFP-last (motsvarande 300 lastbilar) redo att hämtas från uppsamlingsområden
för insamling och distribution inne i Gaza”.

WFP noterade också en brist på lastbilschaufförer och sa att endast 60 har
granskats och godkänts för leveranser i Gaza.

En israelisk säkerhetskälla betonade för TPS-IL att insamling och att fördela
bistånd är FN:s ansvar, inte Israels. ”De gör inte sitt jobb bra. Det är först när de
utsätts för press som de börjar samla in pengar. Vi gav dem delegationer och
tidsramar, men de håller inte de samordnade tiderna utan anländer sent och i
några timmar”, sa han.

”Israel är redo att underlätta och göra mycket mer än vad som krävs, såsom att
tillhandahålla logistiskt bistånd, bränsle till lastbilarna, walkie-talkier så att de kan
kommunicera med varandra. Just den här veckan tillkännagav vi humanitära
korridorer och taktiska vapenvilor för att underlätta insamlingen av utrustning”,
sa han.

Hamas fabricerade kris

IDF-källor berättade för TPS-IL att det verkliga hindret för att försörja Gaza är
Hamas. Denna anklagelse stöds av FN-siffror.



Enligt uppgifter på FN:s kontor för projekttjänster (UNOPS) webbplats har 2013
lastbilar med 27 464 ton bistånd – nästan uteslutande livsmedel – kommit in i
Gaza sedan den 19 maj. Av dessa lastbilar nådde 1753 lastbilar med 23 353 ton
bistånd aldrig sina destinationer. 85% av den saknade maten betecknades av
UNOPS som “plundrad, antingen fredligt av hungriga människor eller med våld av
beväpnade aktörer, under transport i Gaza".

UNOPS är FN:s operativa gren som hjälper till att genomföra humanitära,
utvecklings- och fredsbyggande projekt.

Så många som 90 lastbilar med 1695 ton bistånd plundrades enbart den 31 maj,
enligt UNOPS.

Uppgifterna visade att 98,6% av det stulna biståndet var mat, medan resten
betecknades som "fast bränsle", näring och "hälsa". Dessutom tillhörde 90,3% av
det stulna biståndet Världslivsmedelsprogrammet. Det återstående biståndet
tillhörde World Central Kitchen, FN:s barnfond (UNICEF), Internationella
rödakorskommittén och Internationella sjukvårdskåren i Gaza.

UNOPS nämnde inte Hamas vid namn, men det gjorde israeler och palestinier.

”Från början har Hamas försökt att få den humanitära utdelningen från GHF att
misslyckas”, sa en israelisk militärtjänsteman till TPS-IL. ”De skrämmer civila och
hotar alla som närmar sig hjälpcentraler.” Samma tjänsteman bekräftade en
incident i juni där granater kastades mot amerikanska hjälparbetare.

Gazaaktivisten Hamza al-Masri, som driver en populär Telegram-kanal, skrev:
”Varje Gazabo vet vem som innehar vapen. Om någon har vapen, så är de
antingen Hamas eller så har de köpt dem från Hamas. Det finns inga hemligheter
här.” I en kommentar under inlägget frågade en användare vid namn Samer
Bashir om angriparna var Hamas. Al-Masri svarade: ”Alla ligister och tjuvar är
Hamas och arbetar för Hamas.”

Videor som cirkulerade den 29 juli visar hjälplastbilar som kör genom Deir al-
Balah medan beväpnade män sköt upp i luften för att skingra civila. Ögonvittnen
hävdar att de beväpnade männen är anslutna till Hamas. Liknande uppgifter
pekar på terrorgruppens systematiska inblandning i humanitära insatser.

Anklagelserna stöds vidare av interna Hamas-dokument som Israel beslagtagit,
avlyssnad kommunikation och verifierade bilder. Under krigets inledande skede i
oktober 2023 omdirigerade Hamas 25% av allt inkommande FN-bistånd. I början
av 2024 hade denna kvot omfördelats enligt följande: 7% till Hamas Izz ad-Din al-



Qassam-brigader, 4% till Hamas civila administration och 4% till gruppens
politiska ledning.

Läckta dokument avslöjar också hoten mot hjälparbetare och avsiktliga försök att
skapa kaos på Gazas gator, såsom att stänga marknader, skapa oroligheter och
hindra civila från att nå distributionspunkter genom hot eller skottlossning.

I en diskussion om arméns roller, distributionsplatser för bistånd, konvojer och
nedskjutningar från luften sade brigadgeneral Effie Defrin, talesperson för Israels
försvarsmakter, till reportrar den 27 juli: ”Hamas, å andra sidan, hindrar aktivt
processen – stjäl bistånd, lagrar det i tunnlar och använder desinformation för att
sprida det falska påståendet om svält i Gaza.”

Taktik som Hamas använder inkluderar fysisk beslagtagande av FN-lastbilar,
blockering av civila tillträden till hjälpplatser, utgivning av hjälparbetare och
insättning av agenter i FN-konvojer. Ett parallellt distributionsnätverk har enligt
uppgift etablerats – försäljning av konfiskerat bistånd till priser 300–500 % över
marknadsvärdet, beskattning av lokala försäljare och användning av
livsmedelskontroll som ett politiskt verktyg.

Situationen har nått en punkt där vissa humanitära organisationer är ovilliga att
samla in eller distribuera bistånd av rädsla för våld eller att uppfattas som
samarbetsvilliga med Israel.

”Hamas mål är att bli av med Gaza Humanitarian Foundation som distribuerar
mat i Gaza”, sa Gilboa. ”De vill vara de enda som säkerställer Gazabornas
överlevnad och har varit mycket framgångsrika med att driva en kampanj som
skildrar hunger överallt.”

Svarta marknaden profiterar på donerad mat

Trots ökningen av biståndsleveranser berättade palestinier på Gazas stads Al
Sahaba-marknad för TPS-IL att priserna är för höga.

”Idag såg jag frukt för första gången på fyra månader. Mango, bananer… men de
säljer dem för 200 shekel [59 dollar]. Folk har inte råd med det. Vi ser det, känner
lukten av det och går därifrån”, sa en palestinier till TPS-IL den 28 juli, en dag
efter att luftsläppen och de nya hjälpprotokollen började gälla. ”Det är en
orättvisa och det är en synd.”

En annan kvinna berättade för TPS-IL hur hennes barn ber om frukt som de inte
har smakat på månader. ”Jag kan inte ens köpa fyra stycken till mina barn. Det är



som en dröm som visas upp”, sa hon.

En tredje palestinier berättade för TPS-IL: ”Mjölet – när det kommer in i Gaza stjäl
de det. Och nu ska de höja priset från 30 till 60 shekel [8,80 till 17,70 dollar]. Det
är otroligt.”

Filmklipp från marknaden bekräftade skillnaden: hyllor fyllda med biståndsmärkta
varor som såldes vidare till priser som de avsedda civila inte har råd med.

Officiella israeliska källor förklarade för TPS-IL att alla lastbilar som för närvarande
kör in i Gaza transporterar humanitärt bistånd från FN, internationella icke-
statliga organisationer eller givarstater – och att Gazas privata sektor för
närvarande inte har tillstånd att importera varor. Avsaknaden av kommersiella
leveranser till Gazas handlare väcker frågor om hur donerat mjöl, frukt,
grönsaker, vatten, konserver med mera hamnar på marknader med uppblåsta
priser.

Palestinska källor i Gaza berättade för TPS-IL att mycket av maten på
marknaderna kommer från internationellt bistånd i månader – inklusive
amerikanska leveranser – men säljs vidare till uppblåsta priser, ibland 300%.
Basvaror som mjöl och ris, ursprungligen avsedda för gratis utdelning,
omdirigeras enligt uppgift till privata försäljare.

”De distribuerar hjälpen till handlare istället för familjer”, sa en Gaza-invånare till
TPS-IL.

Dr. Eyal Ofer, expert på Gazas ekonomi, förklarade för TPS-IL att
”marknadspriserna är kärnproblemet som underblåser hungern i Gaza”. Han
skyllde på att ”oändliga pengar slussas in” av FN och den palestinska
myndigheten, vilket möjliggör plundring och prisinflation.

”Hamas tar 45% av varje kontantöverföring från FN utan att ens röra biståndet”,
sa han. ”De som får pengarna har råd med de uppblåsta priserna; de som inte får
det svälter.”

Han tillade: ”Jag har föreslagit länge att stoppa kassaflödet. Man äter inte
kontanter.”

Ungefär 1 200 människor dödades och 252 israeler och utlänningar togs
som gisslan i Hamas attacker mot israeliska samhällen nära gränsen till
Gaza den 7 oktober. Av de 50 återstående gisslan tros cirka 30 vara
döda.
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